
Lista de Partes:
ITEM CANTIDAD DESCRIPCION

1 1 JGO. TUBO PARA ESTRIBO

2 1 KIT DE BRACKETS Dado de 9/16". 1

2.1 1 JGO. BRACKET DELANTERO Dado de 7/16". 1

2.2 1 JGO. BRACKET TRASERO Dado de 10mm. 1

2.3 4 PZA. BRACKET AUXILIAR Desarmador plano 1

2.4 2 PZA. BRACKET T GRANDE Matraca 1

2.5 4 PZA. BRACKET T CHICO Extensión para matraca 1

2.6 4 PZA. BRACKET TUERCA

2.7 1 KIT DE TORNILLOS

2.7.1 4 PZA. TORN. C/HEX. 3/8 x 1 1/4" GALV.

2.7.2 6 PZA. RONDANA PLANA DE 3/8" GALV.

2.7.3 6 PZA. RONDANA DE PRESION DE 3/8" GALV.

2.7.4 8 PZA. RONDANA PLANA DE 1/4" GALV.

2.7.5 8 PZA. RONDANA DE PRESION DE 1/4" GALV.

2.7.6 8 PZA. TUERCA HEX. 1/4" GALV.

2.7.7 4 PZA. TORNILLO C. HEX. DE 1/4x1" GALV.

2.7.8 8 PZA. TORNILLO C.HEX DE 3/8x1 1/4" NEGRO

2.7.9 8 PZA. RONDANA PLANA DE 3/8" NEGRA

2.7.10 8 PZA. RONDANA DE PRESION DE 3/8" NEGRA

2.7.11 2 PZA. TUERCA HEX. 3/8" GALV.

Recomendaciones de cuidado y mantenimiento:
Para proteger el acabado de este producto, manténgalo limpio para evitar la corrosión y no utilice ceras abrasivas.
Revisado: FODI7.003.E04/08/2009

Herramienta requerida no incluida:

DESCRIPCION CANTIDAD

Diseño: Calidad:

KIT

KIT

Tiempo aprox. de instalación: 30min.

INSTRUCCIONES DE INSTALACION
372981/372983/372984/4446B/4446C/4446PS SIDE BAR 

08-10 TOYOTA HIGHLANDER

Img. 1

Al frente

Nota: Toda la tornillería galvanizada es 
para fijar los brackets al vehículo y la 
tornilleria negra es para montar el tubo a 
los brackets.



Recomendaciones de cuidado y mantenimiento:
Para proteger el acabado de este producto, manténgalo limpio para evitar la corrosión y no utilice ceras abrasivas.
Revisado: FODI7.003.E04/08/2009

Diseño: Calidad:

1. Lea y comprenda perfectamente las instrucciones antes de comenzar la instalación. Si no encuentra todas las partes, detenga
la instalación y llame a su distribuidor para obtener las piezas faltantes.
2. Encuentre la parte del vehiculo mostrada en la imagen 2,
la imagen mostrada corresponde al lado del conductor, quite 
el tornillo y el seguro de plástico, vea el orificio grande y 
descubra el orificio pequeño, cubierto con la pieza de 
plástico.3. Para instalar el bracket delantero, introduzca dos soleras 
con tuerca, a través del orificio grande, una de ellas hágala 
llegar hasta el orificio pequeño, que la tuerca coincida con el 
orificio y la otra quedara en el orificio grande, fije el bracket 
delantero con (2)tornillo de 3/8x1 1/4" (2)Rondana plana y 
(2)de presión. Img 1 y 3

Img. 2

Img. 3

4. Debajo de la puerta encontrara orificios con un tapón de
hule, quite el tapón del orificio mas cercano a la salpicadera, 
e instale el bracket auxiliar, introduciendo el bracket T 
pequeño en el orificio y utilice (1)Tuerca de 1/4" (1)Rondana 
plana y (1) de presión. Ahora sujete el brazo del bracket 
delantero al bracket auxiliar con (1)Tornillo de 1/4x1" 
(1)Rondana plana, (1) Rondana de presión y (1) Tuerca de 
1/4". Img. 3

Orificios, 
grande y 
pequeño

Solera con 
tuerca

Bracket 
auxiliar

Bracket T 
pequeño

Bracket 
delantero

Orificios

Bracket 
trasero

Bracket 
auxiliar

Bracket T 
pequeño

Bracket T 
grande

5. Para la instalación del bracket trasero, encuentre el orificio
de tipo ojal, e introduzca el bracket T grande. Instale el 
bracket trasero utilizando (1)Tuerca de 3/8" (1)Rondana plana 
y (1)de presión. Img 4.

Img. 4

6. Para instalar el bracket auxiliar siga el paso cuatro y
observe la imagen 4.

7. Para instalar el tubo en los brackets, utilice (4)Tornillos de
3/8x1 1/4" (4)Rondanas planas y (4)de presión. Img. 5

8. Llene la tarjeta de garantía y colóquela en su vehículo.

Img. 5 Tubo

Bracket 
delantero

Bracket 
auxiliarAl frente

Al frente

Al frente

INSTRUCCIONES DE INSTALACION
372981/372983/372984/4446B/4446C/4446PS SIDE BAR 


